



ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

ก) ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีของบริษัท เดอะ สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงบการเงินประจำปี 2555- 2556 คือ
นายวิชัย รุจิตานนท์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4054
บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

ผู้สอบบัญชีของบริษัท เดอะ สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงบการเงินประจำปี 2557 คือ
นางสาววรรณภา พุทธเสถียร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4387
บริษัท เอส.เค.แอดเคาน์แต้นท์ เซอร์วิสเชส จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินของบริษัทโดยสามารถสรุปได้ดังนี้
ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินของบริษัท



ข) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท เดอะ สตีล จำกัด (มหาชน)
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555-2557

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2557	%	2556	%	2555	%	2556	%
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	32,046	0.79	30,942	0.78	47,363	0.84	26,287	0.71
เงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ	3,917	0.10	42,616	1.07			3,917	0.11
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	1,355,155	33.32	1,193,910	30.01	1,552,783	27.69	1,256,630	34.00
สินค้าคงเหลือ	1,539,005	37.85	1,782,402	44.80	3,295,242	58.77	1,492,461	40.38
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	336,211	8.27	230,093	5.78	46,271	0.83	336,211	9.10
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,266,334	80.32	3,279,963	82.44	4,941,659	88.13	3,115,506	84.29
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินฝากประจำที่คิดภาวะค่าประกัน	10,269	0.25	10,060	0.25				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	143,239	3.52					150,000	4.06
เงินลงทุนในบริษัทย่อย-สุทธิ							70,976	1.92
เงินให้อู่มีระยะยาวและดอกเบี้ย								
ค้างรับกับบริษัทย่อย							128,600	3.48
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	622,790	15.32	670,092	16.84	626,927	11.18	209,544	5.67
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	2,215	0.05	2,735	0.07	468	0.01	218	0.01
สินทรัพย์ภายใต้การบริหารจัดบัญชี	21,542	0.53	15,736	0.40	28,559	0.51	21,126	0.57
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	134	0.0033	8	0.0002	9,685	0.17	117	0.0032
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	800,189	19.68	698,631	17.56	665,639	11.87	580,581	15.71
รวมสินทรัพย์	4,066,523	100.00	3,978,594	100.00	5,607,298	100.00	3,696,087	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น								
จากสถาบันการเงิน	2,785,216	68.49	2,704,724	67.98	4,003,642	71.40	2,327,112	62.96
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	14,400	0.35						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	312,639	7.69	404,118	10.16	212,698	3.79	283,598	7.67
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	19,946	0.49	17,262	0.43			19,946	0.54
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดในปี	604	0.01	1,615	0.04	1,271	0.02		
เงินกู้ยืมระยะยาว ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	45,600	1.12	45,600	1.15	33,600	0.60		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	5,742	0.14	10,262	0.26	26,568	0.47	5,742	0.16
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,184,147	78.30	3,183,581	80.02	4,277,779	76.29	2,636,398	71.33
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	905	0.02	458	0.01	2,724	0.05		
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิ	80,488	1.98	123,442	3.10	130,282	2.32		
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	13,802	0.34	9,771	0.25	8,168	0.15	11,261	0.30
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการค้าประวักับบริษัทย่อย							62,639	1.69
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	632	0.02						
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	95,827	2.36	133,671	3.36	141,174	2.52	73,900	2.00
รวมหนี้สิน	3,279,974	80.66	3,317,252	83.38	4,418,953	78.81	2,710,298	73.33
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	500,000	12.30	500,000	12.57	500,000	8.92	500,000	13.53
ทุนเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	400,005	9.84	400,000	10.05	400,000	7.13	400,005	10.82
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	191,500	4.71	191,480	4.81	191,479	3.41	191,500	5.18
ส่วนเกินค่าจ้างจากกำไรสะสมส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	-662	-0.02						
กำไรสะสม								
กำไร สะสมจัดสรรตามกฎหมาย	33,420	0.82	33,420	0.84	33,420	0.60	33,420	0.90
กำไร (ขาดทุน) สะสมยังไม่จัดสรร	348,114	8.56	254,001	6.38	478,243	8.53	360,864	9.76
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	972,377	23.91	878,901	22.09	1,103,142	19.67	985,789	26.67
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-185,827	-4.57	-217,559	-5.47	85,203	1.52		
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	786,550	19.34	661,342	16.62	1,188,345	21.19	985,789	26.67
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,066,524	100.00	3,978,594	100.00	5,607,298	100.00	3,696,087	100.00



หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557	%	2556	%	2555	%	2557	%	2556	%	2555	%
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ												
รายได้จากการขาย	16,882,706	99.64	11,574,095	99.74	14,824,373	99.48	12,990,464	99.74	6,749,809	99.32	16,422,521	99.59
รายได้จากการให้บริการ					3,388	0.02						
รายได้อื่น	60,928	0.36	30,338	0.26	73,891	0.50	33,592	0.26	46,187	0.68	66,927	0.41
รวมรายได้	16,943,634	100	11,604,433	100	14,901,652	100	13,024,056	100	6,795,996	100	16,489,448	100
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	16,490,743	97.33	11,717,465	100.97	14,569,347	97.77	12,682,967	97.38	6,507,887	95.76	16,103,014	97.66
(กำไร)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า												
ยุติธรรมของเงินลงทุน	(1,119)	(0.01)	102,518	0.88	-	-	(1,119)	(0.01)	6,630	0.10	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ					67,922	0.46					4,562	0.03
ผลขาดทุนมูลค่าสินค้าลดลง					33,200	0.22						
ผลขาดทุนจากการค้าขาย												
ลงทุนในบริษัทย่อย							31,525	0.24	42,500	0.63	42,500	0.26
ประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของ												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย							-	-	241,147	3.55	12,490	0.08
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)บริษัทร่วม	6,761	0.04										
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	231,850	1.37	181,900	1.57	115,171	0.77	141,402	1.09	98,170	1.44	102,988	0.62
รวมค่าใช้จ่าย	16,728,235	98.74	12,001,883	103.42	14,785,640	99.22	12,854,775	98.71	6,896,334	101.48	16,265,554	98.64
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่าย												
และภาษี	215,399	1.27	(397,450)	(3.42)	116,012	0.78	169,281	1.30	(100,338)	(1.48)	223,894	1.3578
ต้นทุนทางการเงิน	(101,522)	(0.60)	(124,954)	(1.08)	(136,739)	(0.92)	(78,644)	(0.60)	(102,800)	(1.51)	(130,161)	(0.79)
ภาษีเงินได้	(27,054)	(0.16)	(34,300)	(0.30)	(24,673)	(0.17)	(26,501)	(0.20)	(17,029)	(0.25)	(34,494)	(0.21)
กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี	86,823	0.51	(556,704)	(4.80)	(45,400)	(0.30)	64,136	0.49	(220,167)	(3.24)	59,239	0.36
ผลขาดทุนจากการประมาณการ												
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(743)		-		-		(764)		-		-	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม	86,080	0.51	(556,704)	(4.80)	(45,400)	(0.30)	63,372	0.49	(220,167)	(3.24)	59,239	0.36
กำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของ												
บริษัท	94,856		(204,241)		7,723							
กำไรสุทธิต่อหุ้น	0.24		-0.51		0.02		0.16		-0.55		0.15	



หน่วย : พันบาท

	งบกระแสเงินสดรวม			งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2555	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	113,877	(522,403)	(20,727)	90,637	(203,138)	93,733
รายการปรับปรุงกระทบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
เป็นเงินสดรับมาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน :						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	86,041	67,194	51,371	36,310	30,977	31,659
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	(1,119)	102,518	-	(1,119)	6,630	-
หนี้สงสัยจะสูญ	9,140	-	67,922	9,140	-	4,562
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน				31,525	42,500	42,500
ประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย				-	241,148	12,490
ผลขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง	153,088	134,800	33,200	12,550	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย						
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(35,708)	-	-			
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน						
(กำไร)ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,050	(366)	(4,870)	0.001	(106)	(1,700)
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการโอนทรัพย์สิน	117	-	-			
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	928					
ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วม	6,761	-	-			
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,093	1,602	1,470	2,033	1,211	1,111
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ		-	(5,030)			-
ดอกเบี้ยรับ	(12,526)	(1,883)		(31,829)	(22,531)	-
ต้นทุนทางการเงิน	101,522	124,954	136,739	78,644	102,800	130,161
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง						
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	426,264	(93,584)	260,075	227,891	199,491	314,516
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน - (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	(146,946)	188,790	(2,018,607)	224,890	2,075,751	(1,694,654)
สินค้าคงเหลือ	90,309	1,380,500	(496,244)	(718,302)	233,032	860,584
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	(106,118)	(181,458)	535,497	(108,459)	40,992	535,497
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(126)			(820)		
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงาน - เพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(95,254)	202,336	1,471,834	(102,786)	243,364	(198,175)
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	2,683	17,262	-	19,864	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				62,639	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	632			(10,262)		
เงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	171,444	1,513,846	(247,446)	(405,345)	2,792,630	(182,232)
จ่ายดอกเบี้ย	-	-	-	-	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(62,266)	(37,658)	(11,018)	(62,779)	(33,801)	(8,772)
รับคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย	1,118	-	-	-	-	-
รับจากดอกเบี้ย	11,131	117	-	123	94	-
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	121,427	1,476,305	(258,465)	(468,001)	2,758,923	(191,004)



หน่วย : พันบาท

	งบกระแสเงินสดรวม			งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2555	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากประจำติดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	(209)	(10,060)	-	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	75,526	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	2,000	-	-	2,000	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(212,500)	(42,500)	(82,500)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(150,000)	-	-	(150,000)	-	-
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะยาวกับบริษัทย่อย	-	-	-	-	(538,734)	-
เงินสดรับในเงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	-	592,400	-	-
เงินสดจ่ายในเงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	-	(111,000)	-	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(40,563)	(112,700)	(190,915)	(14,326)	(1,060)	(4,629)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	4,113	1,149	4,196	-	302	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	-	7,900	1,800	-	7,900	1,800
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับเงินให้กู้ยืมจากบริษัทย่อย	-	-	-	24,182	22,437	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(111,133)	(111,711)	(184,919)	128,756	(549,655)	(85,329)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
จ่ายดอกเบี้ย	(98,279)	(122,169)	(137,217)	(75,236)	(100,020)	(130,758)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	80,492	(1,298,918)	477,132	427,112	(2,103,642)	477,922
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,400	-	-	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	580,000	55,000	65,000	-	-	-
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับกับบริษัทย่อย(เพิ่มขึ้น)ลดลง	-	-	-	-	-	(42,020)
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(622,954)	(49,785)	-	-	-	-
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,978)	(2,645)	(18,534)	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	-	(19,999)	(39,999)	-	(19,999)	(39,999)
เงินสดรับค่าหุ้น	26	-	-	26	-	-
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
ของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	39,103	57,500	102,216	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(9,190)	(1,381,016)	448,598	351,902	(2,223,661)	265,145
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	1,104	(16,421)	5,215	12,657	(14,393)	(11,188)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นปี	30,942	47,363	42,148	13,630	28,023	39,211
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ปลายปี	32,046	30,942	47,363	26,287	13,630	28,023



ค) ตารางอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2557	2556	2555	2557	2556	2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.03	1.03	1.16	1.18	1.00	1.20
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.41	0.36	0.33	0.47	0.55	0.87
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.04	0.40	-0.06	-0.19	0.85	-0.05
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	13.73	8.88	8.79	9.12	2.59	5.93
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	26.21	40.55	40.95	39.46	138.86	60.73
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	9.93	4.62	5.64	11.13	7.21	11.11
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	36.25	78.00	63.8	32.35	49.96	32.42
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	50.38	42.32	60.91	41.16	26.90	76.87
ระยะเวลารับชำระหนี้	(วัน)	7.15	8.51	5.91	8.75	13.38	4.68
Cash Cycle	(เท่า)	55.32	110.05	98.84	63.05	175.44	88.46
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	2.32	-1.24	1.52	2.37	3.58	1.95
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	0.91	-2.81	0.51	1.04	-2.07	0.96
อัตรากำไรขั้น	(%)	0.36	0.26	0.5	0.26	0.68	0.41
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	(%)	79.18	-453.87	-343.15	-347.77	-1972.13	-121.68
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	0.51	-4.80	-0.38	0.49	-3.24	0.35
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	11.89	-60.19	-3.91	6.64	-21.12	5.13
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	2.14	-11.62	-1.05	1.83	-5.15	1.13
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	26.44	-75.27	-0.84	45.07	-76.67	32.79
อัตราการลงทุนของสินทรัพย์	(เท่า)	4.21	2.42	2.79	3.76	1.59	3.19
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	4.17	5.02	3.81	2.75	2.50	3.65
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	2.81	13.12	-0.80	-4.15	28.17	-0.40
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	2.99	11.13	-2.03	-1.39	43.41	4.21
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	-	-3.59	-88.10	-	-9.08	67.52
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	(บาท)	0.24	-0.51	0.0083	0.16	-0.55	0.146
มูลค่าตามบัญชีสุทธิต่อหุ้น	(บาท)	2.43	2.20	2.90	2.46	2.30	2.87
อัตราส่วนการเจริญเติบโต							
สินทรัพย์	(%)	2.21	-28.68	8.94	14.64	-39.59	6.76
หนี้สินรวม	(%)	-1.12	-24.93	10.77	17.76	-44.86	8.26
รายได้รวม	(%)	46.01	-22.13	42.62	91.64	-58.79	57.89
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(%)	40.59	-19.52	45.55	86.60	-57.64	60.2
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ	(%)	115.46	-889.2	-137.67	128.78	-471.66	-61.73

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัท เดอะ สติล จำกัด (มหาชน) ในปี 2557 เทียบกับปี 2556 เป็นดังนี้

1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2557 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 16,882.71 ล้านบาท เทียบกับปี 2556 ที่มีรายได้รวม 11,574.10 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้น 5,308.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.87 ซึ่งมีปัจจัยหลักมาจากการเพิ่มของปริมาณน้ำหนักเหล็กที่ขายประมาณเกือบร้อยละ 37 และราคาขายทั้งปีเฉลี่ยต่อหน่วยเพิ่มประมาณร้อยละ 6

ในส่วนต้นทุนขายและบริการ มียอด 16,490.74 ล้านบาท เทียบกับปี 2556 ซึ่งมียอด 11,717.46 ล้านบาท ต้นทุนขายเพิ่ม 4,773.28 ล้านบาท หรือเพิ่มร้อยละ 40.74 ซึ่งมีสัดส่วนน้อยกว่าการเพิ่มของยอดขาย ทำให้ปี 2557 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 391.96 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2556 เป็นขาดทุนขั้นต้น ในด้านค่าใช้จ่ายขายและบริหาร ในปี 2557 มีจำนวนทั้งสิ้น 231.85 ล้านบาท เทียบกับปี 2556 ที่มียอดรวม 181.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49.95 ล้านบาท เนื่องจากเงินเดือน, ค่าจ้าง, สวัสดิการ, ค่าใช้จ่ายขนส่ง, และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวกับยอดขายที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก สำหรับต้นทุนการเงินมียอดลดลงจากปี 2556 ที่มียอด 124.95 ล้านบาท เหลือ 101.52 ล้านบาท เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ลดลงและยอดหนี้เงินกู้ระยะยาวที่ทยอยลดลง นอกจากนี้ในปี 2557 มีรายการพิเศษคือ มีการขายเงินลงทุนเกิดกำไร 35.82 ล้านบาท หลังจากหักค่าใช้จ่ายทุกประเภทและภาษีเงินได้แล้ว บริษัทฯ มียอดผลการดำเนินงานประจำปี 2557 เป็นกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 94.86 ล้านบาท เทียบกับขาดทุนสุทธิในปี 2556 จำนวน (204.24) ล้านบาท คิดเป็นกำไรเพิ่มขึ้น 299.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,464.45

2. งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มบริษัทฯ มีฐานะการเงินประกอบด้วย สินทรัพย์รวม มียอด 4,066.52 ล้านบาท เทียบกับ ณ เวลาเดียวกันของปี 2556 ซึ่งมียอด 3,978.59 ล้านบาท สินทรัพย์เพิ่มเพราะมีการลงทุนในบริษัทร่วม

ด้านหนี้สินรวมก็มีสัดส่วนลดลงจาก 3,317.25 ล้านบาท ในปี 2556 เป็นยอด 3,279.97 ล้านบาท ในปี 2557 ลดลงเนื่องจากการทยอยคืนเงินกู้ระยะยาวในส่วนหนี้ที่ถึงกำหนด ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 3.77 เท่า ณ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 3.37 เท่า ณ 31 ธันวาคม 2557

14.2 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

จากการที่กลุ่มบริษัทมีผลประกอบการเป็นกำไรทุกปี แต่ในปี 2556 เกิดภาวะขาดทุนขึ้น อันเนื่องมาจากการลงทุนในบริษัทย่อยที่ทำธุรกิจขายเศษเหล็กตั้งแต่ปี 2555 เป็นต้นมา จนทำให้กลุ่มสถาบันการเงินเกิดการชดตัวในการให้สินเชื่อ แต่ในปี 2557 ปัญหาราคาเศษเหล็กที่ขายแล้วขาดทุนก็หมดไปแล้ว สถานการณ์ค่อยๆ ดีขึ้นจนบริษัทสามารถทำกำไรในปี 2557 อย่างไรก็ตาม ภาวะเศรษฐกิจโลกและการเมืองไทยที่มีการเปลี่ยนแปลงและยังไม่เกิดเสถียรภาพ อาจทำให้เศรษฐกิจในประเทศชดตัวและอาจส่งผลกระทบต่อวงการอุตสาหกรรมเหล็กได้